## §. 905.

*Jus ad sa-*

*Jus omne, quod tibi dat lex naturæ ad satisfaciendam obligam*

*obligationi tuæ naturali, perfectum jus est.* Etenim cum <sup>tisfacien-</sup> obligatio naturalis, seu quæ a lege naturæ venit (§. 141 *part. 1. dum obli-* *Phil. pract. univ.*), necessaria & immutabilis sit (§. 142 *gationi na-* *part. 1. Phil. pract. univ.*), absolute quoque necessarium <sup>turali dat</sup> est (si nempe moralitatis habenda ratio) ut eidem satis- <sup>jus per-</sup> *facias (§. 293 Ontol. & §. 120 part. 1. Phil. pract. univ.)*. *perfectum.*  
 Quamobrem necesse est, ut tibi liceat cogere alterum, ne te impediat, quo minus eodem utaris (§. 279 *Ontol.*), consequenter tibi competit jus cogendi alterum, ne impediat, quo minus utaris jure tuo (§. 156 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque jus perfectum est, quod cum jure cogendi alterum conjunctum est, si obligationi suæ satisfacere nolit (§. 235 *part. 1. Phil. pract. univ.*), veluti in præsentis si nolit permittere, ut jure tuo utaris; jus omne, quod tibi dat lex naturæ ad satisfaciendum obligationi tuæ naturali, perfectum jus est.

Hinc patet jus petendi ab altero, ut tibi quid faciat, quod humanitas præcipit, esse jus perfectum. Etenim hoc jus venit ex eo, quemadmodum ex propositionis præcedentis demonstratione patet, quod obligationi tuæ satisfacere nequeas sine alterius auxilio, ad quod ferendum tibi obligatur, qui ferre potest. Si enim alter tibi opem ferre debet, necesse est, ut ipsi constet te eadem indigere. Arque adeo requiritur, ut eandem petas.

§. 906.

*Jus, cui respondens obligatio pendet a judicio alterius, Jus, cui re-* *imperfectum est.* Quoniam enim vi libertatis, quæ homini <sup>spondens</sup> natura competit, (§. 146), nemo in agendo dependet a vo- <sup>obligatio</sup> *luntate tua (§. 152)*; si obligatio, quæ juri tuo respondet, <sup>pendet a</sup> a judicio alterius pendet, fieri non potest, ut tu eum co- <sup>ju- dicio al-</sup> *gere possis, quo minus eidem satisfacias, consequenter ti- <sup>terius, im-</sup> *bi cogendi jus nullum competit, ut hoc faciat (§. 156* <sup>perfectum.</sup>*

*part. 1. Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque jus imperfectum est, quod cum jure cogendi alterum, ut faciat, ad quod tibi obligatus, conjunctum non est (§. 237 *part. 1. Phil. pract. univ.*); jus, cui respondens obligatio pendet a judicio alterius, imperfectum est.

Hinc apparet, jus ad eleemosynam a Cræso dandam esse jus imperfectum. Etenim Cræsus non obligatur ad dandam eleemosynam, nisi quatenus hoc fieri potest sine neglectu sui ipsius, seu quatenus in potestate ipsius positum est, ut tibi det. Vi libertatis naturalis ipsi, non tibi competit judicium, utrum in potestate ipsius sit hoc facere, nec ne. Quasmodum jus ad eleemosynam a Cræso dandam nonnisi imperfectum est.

### §. 907.

*Jus te aptum reddens, ut quid ab altero tibi detur vel fiat, imperfectum.*

*Jus, quod te tantummodo dignum reddit, ut ab aliis tibi quid detur vel fiat, imperfectum est.* Etenim quia jus ad hoc, ut alii tibi quid dent vel faciant, tantummodo competit tibi, quia dignus es, ut alii dent vel faciant; ab aliorum judicio pendet, utrum te dignum agnoscere velint, nec ne, consequenter quod tibi ad hoc dandum vel faciendum obligentur. Quoniam itaque obligatio juri tuo respondens a judicio alterius pendet (§. 851 *Ontol.*), jus autem, cui respondens obligatio a judicio alterius pendet, imperfectum est (§. 906); jus quoque, quod te tantummodo dignum reddit, ut ab aliis tibi quid detur vel fiat, imperfectum est.

Hinc aparet ratio, cur Jus imperfectum ab *Aristotele* vocetur *aitia* sive dignitas, a *Grotio* meritorum & aptitudo appelleretur (§. 237 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Sola indigentia te aptum efficit, ut alii officia humanitatis tibi præstent (§. 657. 667). Ac ideo jus, quod tibi ad ea ab altero præstanda competit, nonnisi imperfectum est, quemadmodum ex iis intelligitur, quæ supra demonstravimus (§. 658) vi notionis juris imperfecti (§. 237 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Ceterum

non est quod excipias, libertati naturali repugnare, si alterius judicio relinquendum, utrum te dignum agnoscere velit, nec ne, judicium enim de dignitate tuo relinquendum esse judicio, quemadmodum ex adverso non tuo, sed alterius judicio relinquitur, num tibi, quod petis dare vel facere volueris. Etenim judicium tuum de dignitate seu merito proprio tibi relinquitur quoad jus perendi; alterius vero judicium de eadem dignitate ipsi relinquendum quoad obligationem præstandi quod petis. Ita nimirum ex utraque parte nihil admititur, quod juri libertatis repugnet. Sane tu falli poteris & fallere velle eum, a quo quid petis, dum de propria dignitate judicas; alter vero cum tibi obligatus revera non sit, nisi quando non falleris, adeoque verum fers judicium; ubi judicare teneris, utrum tibi obligatus sit, nec ne, ad præstandum quod petis, suum sequi debet judicium, quemadmodum tuum sequeris in perendo.

### §. 908.

*Jus omne, quod respondet obligationi, qua alter tibi Jus ad tenetur in singulari, quoad quidpiam singulare perfectum est.* Quodsi enim alter tibi in singulari obligatur ad quidpiam in singulari, tum certum est, quod ad hoc præstandum tibi obligetur (§. 564 Log.), adeoque ab eo exigere potes, ut obligationi suæ satisfaciat (§. 120 part. I. Phil. pract. univ.), consequenter si nolit, vi eum adigere potes, ut satisfaciat (§. 118 part. I. Phil. pract. univ.), adeoque jus cogendi alterum, ut satisfaciat obligationi suæ, tibi competit (§. 156 part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque jus perfectum est, quod cum jure cogendi alterum conjunctum est, si obligationi suæ satisfacere nolit (§. 235 part. I. Phil. pract. univ.); jus omne, quod respondet obligationi, qua alter tibi tenetur in singulari quoad quidpiam singulare perfectum est.

Ubi jus nonnisi imperfectum tibi competit, incertum esse potest, num tibi competat, veluti si quis ab altero poscit eleemosy-

mosynam, incertum esse potest tum ex parte petentis, utrum dignus sit elemosyna, nec ne, tum ex parte ejus, a quo petitur, num in ipsius potestate sit dare elemosynam. Hæc incertitudo facit, ut dubium sit jus petentis tum ex parte ipsius petentis quoad alterum, a quo petitur, tum ex parte ejus, a quo petitur, quoad petentem. Ne quid igitur admittatur, quod libertati naturali alterius adversum sit, obligatio & jus externum non nisi imperfecta censei debent. Ratio hæc cum cesserit in casu propositionis præsentis, cum non minus jus tuum, quam obligatio alterius certa sit, jus quoque tuum non imperfectum, sed perfectum esse debet. E. gr. si ex contractu emtionis jus quoddam ad rem emtam tibi acquisivisti; certum omnino est alterum tibi obligari ad rem emtam tradendam, soluto pretio, quam tibi competere jus exigendi traditionem ejus. Jus igitur manifestum denegari tibi minime potest: nec permittendum ut alter obligationi manifestæ minime satisfaciat. Atque ideo tibi competit jus cogendi venditorem, ut pretio soluto rem emtam tradat.

### §. 909.

*An juri petendi officii-  
injuriam humani-  
tatis ad-  
versum sit  
injuriam.*

*Quicquid contra jus petendi officium humanitatis fit, injuria est, generaliter scilicet dicta.* Etenim jus petendi ab altero officium humanitatis jus perfectum est (§. 904). Quicquid igitur contra jus petendi officium humanitatis fit, contra jus perfectum alterius fit. Enimvero quicquid contra jus perfectum alterius fit, injuria generaliter dicta est (§. 859). Quicquid ergo contra jus petendi officium humanitatis fit, injuria est, generaliter scilicet dicta.

E. gr. petit a te Titius, ut ipsum commendes Mævio præceptorem filiis suis daruro. Quodsi ipsi indigneris & verbis durioribus eum abire jubeas; injuriam ipsi facis. Impedire enim non debes, quo minus petat, cum jus petendi ipsi saluum esse debeat, etsi tuum sit statuere, quid facere velis, nec Titius te cogere seu vi adigere possit, ut ipsum commendes.  
Nec

Nec miuus injuriam facit, qui quocunque modo impedit, quo minus Titius a te petere possit, ut ipsum commendes.

§. 910.

*Nemo quicquam contra jus alterius facere debet.* Si *Contra jus* quid enim contra jus alterius quicquam facis, aut idem *alterius ni-* tollis, vel diminuis, vel usum ejus quomocunque impe- *bil facien-* dis (§. 239 *part. 1. Phil. pract. univ.*), adeoque quicquid *dum.* horum feceris, alterum impedis, quo minus jure suo utatur. Enimvero nemo alterum impedire debet, quo minus jure suo utatur naturali (§. 180 *part. 1. Phil. pract. univ.*), quod scilicet vi legis naturalis ipsi competit (§. 160 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum in Jure naturali nonnisi de hisce juribus nobis sermo sit (§. 1); nemo quicquam contra jus alterius facere debet.

Poterat propositio præsens sumi absque ulla probatione. Ecquis enim esset usus juris, si alteri liceret eum pro arbitrio suo impedire, vel jure hoc te prorsus privare? Hoc enim concessio, potentiori quidlibet in te liceret, quod libitum esset, consequenter omnis cessaret juris utilitas, immo juris inane nomen foret.

§. 911.

Quoniam injuria generaliter dicta est contra jus per- *Injuria ge-* fectum alterius (§. 859), nihil autem contra jus alterius *neraliter* fieri debet (§. 910); *injuria quoque generaliter dicta pro dicta illicit-* hibita, consequenter *illicita est* (§. 170 *part. 1. Phil. ta. pract. univ.*).

Quia injuriæ specialiter dictæ sunt etiam injuriæ in signifi- cata generali (§. 887), vi præsentis denuo sequitur, quod supra jam aliter ostendimus (§. 878), injurias omnes speciali- ter dictas esse illicitas.

§. 912.

*Homini competit jus perfectum non patiendi, ut alter Quale jus faciat, homini*

*competat  
adversus  
eos, qui  
ipsius im-  
perfectio-  
nem pro-  
movere co-  
nantur.*

*faciat, quod ipsum & statum ejus imperfectiorem reddit, vel ut faciat, quo impeditur ipsius & status ejusdem perfectio.* Lege enim naturali obligamur ad faciendum, quod nos statumque nostrum perfectiorem reddit, & non faciendum, quod reddit imperfectiorem (§. 152 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque eadem lex nobis dat jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfacere non possumus (§. 159 part. 1. *Phil. pract. univ.*); nobis etiam dat jus non patiendi, ut alter quid faciat, quod nos statumque nostrum imperfectiorem reddit, vel ut faciat id, quo impeditur perfectio nostra statusque nostri. Et quia jus omne, quod nobis dat lex naturæ ad satisfaciendum obligationi nostræ naturali, perfectum est (§. 905); jus, quod ~~homini~~ competit, non patiendi ut alter quid faciat, quod nos statumque nostrum imperfectiorem reddit, vel quo impeditur, ne nos statusque noster reddatur perfectior *per demonstrata*, perfectum est. Patet itaque homini competere jus non patiendi, ut alter quid faciat, quod ipsum statumque ejus imperfectiorem reddit, vel quo impeditur, ne ipse statusque ejus reddatur perfectior.

Alia igitur ratio est legum prohibitarum & præceptivarum quoad officia erga alios. Hæ enim nobis non conferunt nisi jus imperfectum, illæ autem perfectum. Si alter perfectionem tuam promovere noluerit, id ferendum patienter: aut si te reddere voluerit imperfectiorem, id ferendum non est.

### §. 913.

*Jus adver-  
sus lesiones  
homini  
competens.*

*Homini competit jus perfectum non patiendi, ut alius ipsum lædat.* Competit enim jus perfectum non patiendi, ut alter quomodocunque ipsum statumque ejus imperfectiorem reddat (§. 912). Quoniam itaque alterum lædit, qui ejus imperfectionem statusque ejusdem imper-  
fectio-